
D.D.G.n°  S.08/DRPC S

 

Oggetto:L. 433/91ob C, “ex Convento Carmine a Scicli (RG)

159,94 per onorario del co-direttore dei lavori, arch. Luigi Carnemolla,sul capitolo516007

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii;

VISTO   il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione Siciliana, approvato con D.P. 28/2/1979, n.70;

VISTA  la L.R. n. 47 del 8/7/1977, "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" 

e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n

VISTA  la L.R. n.7 del 21/5/2019

VISTA  la L.R. n. 10 del 15/5/2000 e ss.mm

VISTO  il D.lgs. n. 1 del 2/01/2018, Codice della Protezione Civile;

VISTA  la L.R. n. 14 del 31/3/1998 e successive modifiche ed integrazioni, "Norme in materia di 
protezione civile" e ss.mm.ii.;

VISTO    il D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA la L. R. n. 12 del 12.07.2011 e ss.mm.ii.;

VISTO    il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzioneed attua

regionale 12 luglio 2011, n. 12;

VISTO    il D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” in particolare 

l’art. 57;  

VISTA  la L.R. n. 3 del 13/1/2015, secondo la quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione 
applica le disposizioni del D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO  il D.M. n.55/2013 "fatturazione elettronica";

VISTO  l’art. 17-ter del DPR n.

VISTO l’articolo 1, comma 629, lettera b), d

l’art. 17-ter del DPR n.

di beni e servizi, il meccanismo della la 

VISTO  il D.P. Reg. n. 718 del 16/2/2018, con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della 

Regione Siciliana, all' ing. Caloger

15/06/2020 con D.P. Reg 

VISTA  la determina n.914 del 30/05/2018 di nomina, dell’arch. Rosario Ridolfo, R.U.P., in 

sostituzione del geom. Antonello Magro, per i lavori in oggetto;

VISTA   la L. n. 433 del 31/12/1991, recante "Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita delle 
zone colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle provincie di Catania, Ragusa e 

/DRPC Sicilia del 

ex Convento Carmine a Scicli (RG)” Liquidazione del saldo della fattura n. n.8 del 06/06/2019

direttore dei lavori, arch. Luigi Carnemolla,sul capitolo516007. 

atuto della Regione Siciliana;  

la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 

il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione Siciliana, approvato con D.P. 28/2/1979, n.70; 

L.R. n. 47 del 8/7/1977, "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" 

e successive modifiche ed integrazioni; 

7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii; 

21/5/2019; 

la L.R. n. 10 del 15/5/2000 e ss.mm.ii.; 

il D.lgs. n. 1 del 2/01/2018, Codice della Protezione Civile; 

la L.R. n. 14 del 31/3/1998 e successive modifiche ed integrazioni, "Norme in materia di 
civile" e ss.mm.ii.; 

il D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

la L. R. n. 12 del 12.07.2011 e ss.mm.ii.; 

il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzioneed attua

regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

il D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” in particolare 

la L.R. n. 3 del 13/1/2015, secondo la quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione 
applica le disposizioni del D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 e ss.mm.ii.;

55/2013 "fatturazione elettronica"; 

ter del DPR n.633/1972(scissione dei pagamenti); 

l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.

ter del DPR n.633/1972 che stabilisce per le pubbliche amministrazioni acquirenti 

di beni e servizi, il meccanismo della la scissione dei pagamenti IVA;

il D.P. Reg. n. 718 del 16/2/2018, con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della 

Regione Siciliana, all' ing. Calogero Foti per anni due, con termine differito fino al 

D.P. Reg n. 2432 del 03/06/2020; 

la determina n.914 del 30/05/2018 di nomina, dell’arch. Rosario Ridolfo, R.U.P., in 

sostituzione del geom. Antonello Magro, per i lavori in oggetto; 

la L. n. 433 del 31/12/1991, recante "Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita delle 
zone colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle provincie di Catania, Ragusa e 

n. n.8 del 06/06/2019per IVA di € 

il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

L.R. n. 47 del 8/7/1977, "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" 

la L.R. n. 14 del 31/3/1998 e successive modifiche ed integrazioni, "Norme in materia di 

“Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
 

il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzioneed attuazione della legge 

il D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” in particolare 

la L.R. n. 3 del 13/1/2015, secondo la quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione 
applica le disposizioni del D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 e ss.mm.ii.; 

ella legge 23 dicembre 2014, n.190, che ha introdotto 

633/1972 che stabilisce per le pubbliche amministrazioni acquirenti 

scissione dei pagamenti IVA; 

il D.P. Reg. n. 718 del 16/2/2018, con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della 

o Foti per anni due, con termine differito fino al 

la determina n.914 del 30/05/2018 di nomina, dell’arch. Rosario Ridolfo, R.U.P., in 

la L. n. 433 del 31/12/1991, recante "Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita delle 
zone colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle provincie di Catania, Ragusa e 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
153

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
10.6.2020



Siracusa" e ss.mm.ii; 
VISTA  la Deliberazione n. 395 del 1 settembre 1994 e successive Deliberazioni n. 219 del 8 

maggio 2001, n. 425 del 24 ottobre 2006 e n. 386 del 15 ottobre 2010 con le quali la Giunta 

Regionale ha approvato la rimodulazione del Piano di riferimento con annesso Programma 

di ricostruzione 1991-1997, di cui all'art. 2 della legge  n. 433/91, predisposto ai sensi 

della legge n. 228 del 16 luglio 1997, e nel quale è incluso, in obiettivo C), l’intervento 

denominato "ex Convento del Carmine" in Scicli (RG) per l'importo complessivo di € 

2.375.701,74; 

VISTA laL.R. del 12 maggio 2020, n.9 Legge di stabilità regionale 2020-2022;  

VISTA laL.R. del 12 maggio 2020, n.10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2020-2022; 

VISTA la Delibera di Giunta n.172 del 14/5/2020 Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 

degli indicatori; 

VISTO il D.D.G. n.1146 del 9/12/2011 di approvazione e finanziamento sul capitolo 516007 

dell’intervento di recupero e conservazione dell’ex Convento del Carmine in Scicli (RG)” 

ed i successivi decreti n.1076/2016, di approvazione della 2^ P.V.S., e n.1275/2017, di 

approvazione del quadro tecnico economico rimodulato per l’importo complessivo di € 

2.375.701,74; 

VISTO il D.D.G. n.1175 del 29/11/2019 di impegno al n.22 della somma di € 5.366,67 per il 

pagamento del saldo direzione lavori e spese gestione dell'intervento sul capitolo 516007 

“recupero e conservazione edifici di culto e di interesse storico e monumentale, con 

particolare riguardo al patrimonio barocco del Val di Noto”; 

VISTO il D.D.G. n.95 del 12/4/2018, di approvazione atti di contabilità finale, collaudo tecnico 

amministrativo e svincolo cauzione definitiva dell'intervento denominato "Ex Convento 

Carmine" in Scicli (RG); 

PRESO ATTO che con D.D. n.144 del 03/03/2020 del Ragioniere Centrale della Regione è stato 

riaccertato per l’anno corrente l’impegno n.22/19 di cui al D.D.G. n.1175/2019 di € 

1.505,20 sul capitolo 516007; 

VISTO il disciplinare del 22/7/1998 registrato a Modica il 6/8/1998 al n. 2063 serie 3^ stipulato con 

arch. Bartolomeo Bonvento (codice fiscale: BNVBTL63L07I535V) e con l’arch. Luigi 

Carnemolla (codice fiscale: CNRLGU55A23I535X), per la progettazione e direzione dei 

lavori di recupero e conservazione dell’ex Convento Carmine in Scicli”ed in particolare l’art. 

11 il quale prevede che il pagamento delle competenze tecniche per la direzione dei lavori a 

saldo verrà corrisposto dopo l’approvazione degli atti di collaudo; 

VISTA la parcella dei direttori dei lavori ing. Bartolomeo Bonvento ed arch. Luigi Carnemolla, 

introitata al prot. n. 33906 del 6/6/2019 DRPC Sicilia, relativa alle competenze tecniche 

maturate allo stato finale, pari a complessivi € 81.688,50,da liquidarsi al 50% tra i due 

professionisti; 

PRESO ATTOche il co-direttore dei lavoriarch. Luigi Carnemolla ha emesso la fattura informatica 

n.000001-2016-A del 11/3/2016 per il pagamento delle competenze tecniche relative alla co 

direzione lavori fino al 5 S.A.Ldell’importo di € 21.110,33, ripartita in € 17.207,33 per 

onorario comprensivo di contributi previdenziali e IVA e € 3.903,66 per ritenuta d’acconto e 

la fattura informatica n. 8 del 06/06/2019 per il saldo onorario di  € 4.158,56, ripartita in € 

3.198,90 per onorario comprensivo di contributi previdenziali, € 159,94 per IVA ed € 799,72 

per ritenuta d’acconto ; 

VISTO il decreto di liquidazione n.1326 del 9/12/2019, di liquidazione dell’onorario dell’arch. 

Carnemolla per la co-direzione dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 25.269,55 

(fatture n. 1-2016-A e n. 8 del 06/06/2019)in favore di Riscossione Sicilia S.p.A Agente della 

riscossione per la provincia di Ragusa. a seguito del pignoramento presso terzi pervenuto 

tramite P.E.C. al prot. n. 67214 del 04/12/2019, fino alla concorrenza del credito la somma di 

€ 20.406,23, al netto delle ritenute d’acconto; 

PRESO ATTO CHE i mandati di pagamento effettuati ammontano a complessivi € 25.109,61 anziché                  

€ 25.269,55 previsti nel D.D.G. n.1326/2019, liquidando Riscossione Sicilia S.p.A per l’intera 

somma pignorata di € 20.406,23e le ritenute d’acconto, per complessivi € 4.703,38, a meno 



dell’IVA pari a € 159,94 relativa alla fattura n. 8 del 6/6/2019 ancora da pagare; 

VISTA la determina del Responsabile unico del procedimento n 125 del 27/05/2020; relativa alla 

liquidazione dell’IVA al 4%;sulla fattura n. 8 del 6/6/2019 a saldo delle spettanze tecniche del 

co-direttore dei lavori arch. Luigi Carnemolla dell’importo di € 159,94; 

ACCERTATAla disponibilità sul capitolo 516007 "Recupero e conservazione di edifici di culto e di interesse 

storico, artistico e monumentale, con particolare riguardo al patrimonio barocco del Val di 

Noto"impegno 22/2019 D.D.G.n. 1175 del 29/11/2019; 

RITENUTO di poter procedere al saldo della fatturan.8 del 06/06/2019 dell’arch. Carnemolla relativamente 

all’IVA per l’importo di € 159,94 a valere sul D.D.G. n.1175/2019 impegno n. 22/2019 

capitolo 516007,.al netto delle somme già pagate per onorario comprensivo di cassa 

previdenziale pari a € 3.198,90 (mandati 81/19 e 82/19) e ritenuta d’acconto di € 799,72 

(mandato 83/2019); 

DECRETA 

ART. 1 Per le finalità indicate in premessa si liquidail saldo della fattura n.8 del 06/06/2019 dell’arch. 

Carnemolla di Scicli (RG), C.F. CNRLGU55A23I535X, relativa al saldo delle spettanze 

tecniche per la co-direzione dei lavori dell’intervento di recupero e conservazione dell’ex 

Convento Carmine in Scicli (RG), di € 159,94 per IVA al 4%. 

ART. 2 La somma di cui al precedente articolo verrà erogata mediante emissione di mandato di 

pagamento di € 159,94per IVA al 4%, in favore della Regione Siciliana in conformità alle 

istruzioni operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015a valere 

sulcap. 516007"Recupero e conservazione di edifici di culto e di interesse storico, artistico e 

monumentale, con particolare riguardo al patrimonio barocco della Val di Noto"C.U. 

2.02.01.10.004, D.D.G. n° 1175 del 29/11/2019, impegno 22. 

ART. 3 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 co.5 della l.r.21/2014, come sostituito 

dall’art.98 co.6della L.R. 09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Il presente provvedimento sarà inviato, per visto semplice, alla competente Ragioneria Centrale della 

Presidenza. 

         IL DIRIGENTE GENERALE  

   Capo del Dipartimento 

   (Foti) 

 


		2020-06-10T19:35:39+0200
	CALOGERO FOTI




